
- 1 -

新疆新特晶体硅高科技有限公司多晶硅

深化冷氢化关键绿色技术产业化项目

环境影响报告书
（拟报批稿）

建设单位：新疆新特晶体硅高科技有限公司

2021年 1月



多晶硅深化冷氢化关键绿色技术产业化项目环境影响报告书

- 1 -

1、概述

1.1项目背景

多晶硅作为光伏产品制造的基础原材料，有产能投资金额大、技术工艺复杂、

投产周期长等特点，具备较高的进入壁垒，行业附加值较高。“十三五”以来，中

国多晶硅市场在下游市场需求的拉动下，正在高速发展和不断完善。光伏产业技

术快速迭代、成本大幅下降、应用市场不断扩大，行业呈现出旺盛的生命力。多

晶硅作为光伏行业的基础原材料，生产规模持续提升、生产成本不断下降、产品
[...]
反应而被分解；HCl极易溶于水，在碱液中的去除效率≥99%。经过喷淋洗涤、

水解和中和反应后，尾气中的有害物质被去除，尾气中主要含有氮气和氢气，

以及残留的少量 HCl和氯硅烷。根据物料衡算和类比监测数据可核算出尾气中

的氯硅烷浓度极低，而 HCl 的浓度约为 2.5mg/m3，排放速率为 0.025kg/h。尾



多晶硅深化冷氢化关键绿色技术产业化项目环境影响报告书

- 256 -

气经安全液封罐后通过 35m高排气筒排空。排放浓度和排放速率低于《大气污

染物综合排放标准》(GB16297-1996)新污染源二级标准的最高允许排放浓度

100mg/m3，最高排放速率 1.4kg/h等指标的要求。

工艺废气处理系统示意图见图 7.2-1。该废气处理系统已在国内多家多晶硅

企业运行，五期项目采用该工艺处理废气，验收监测结果显示，尾气中 HCl可

实现达标排放。

图 7.2-1工艺废气二级喷淋塔示意图

（2）含尘废气处理

冷氢化装置原料硅粉在输送、下料、接受过程中产生的扬尘。通过布袋除

尘器净化，净化后的尾气通过 68m高排气筒排空。

冷氢化装置硅尘排放浓度和排放速率均小于《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）新污染源二级排放标准（排放浓度≤120mg/m3，15m高排气

筒排放速率≤3.5kg/h）的限值要求，可以做到达标排放。

生产装置采取以下保障措施保证含氯废气处理正常进行：



多晶硅深化冷氢化关键绿色技术产业化项目环境影响报告书

- 257 -

①装置中氯气工艺系统设计了卸压管线，密封点出现泄漏时可联锁或遥控

将系统氯气抽入事故氯气吸收装置吸收处理，氯气工艺系统保持负压状态，确

保了系统氯气不会外逸到环境中。

②氯气输送拟选用国际最先进的离心式压缩机，具有运行稳定性高，全自

动控制，配有完善的联锁系统等特点，输送系统安全可靠。

③按照规范要求在装置各工序设置氯气泄漏监测仪，并与事故氯气吸收装

置建立连锁，可有效控制氯气外逸。

二、无组织废气防治措施

本项目均采用密封式生产设备，生产设备本体出现泄漏造成无组织排放情

况较少，无组织排放易发点位主要是与设备相连的管道、阀门、法兰、输送泵

等。本项目无组织排放控制措施主要如下：

（1） 设计、选型及施工

① 设计及设备、设施选择严格执行国家相关法规、设计标准、规范。

② 所有设备选材、选型设计时增大安全系数，确保设备安全、无泄漏。

③ 压力管道选用高等级管材，采用氩电连焊的全焊透焊接接头型式，焊缝

做 X 射线、超声波、磁粉、渗透等无损检测，100%耐压试验、检漏试验，确

保压力管道安全长周期运行。

④ 工艺物料输送泵均采用屏蔽泵，该类型的泵无动密封点，确保运行中安

全无泄漏。

⑤ 阀门选择根据介质特性，选用高等级阀门，100%耐压试验、检漏试验，

确保阀体运行中无泄漏。

⑥ 法兰连接等静密封点，连接面采用MFM或 RJ密封面型式，垫片选用

填充石墨金属缠绕垫或金属环垫，密封性能最佳。

（2） 管理及维护

① 制定全面的生产管理、安全生产、环保管理等规章制度，严格生产管理，

按制度落实生产设施巡查、巡检，定期对设备、管道、阀门、法兰、输送泵等

进行维护，发现问题第一时间进行处理。



多晶硅深化冷氢化关键绿色技术产业化项目环境影响报告书

- 258 -

② 加强岗位培训，落实安全生产责任制。公司领导把安全生产、防范事故

工作放在第一位，严格安全生产管理，经常检查安全生产措施，发现问题及时

解决，消除事故隐患；强化生产操作人员的安全培训教育，增强全体职工的责

任感；生产操作人员必须严格执行操作规程，熟悉发生非正常排放时应急处理

措施。

③ 加强设备管理，消除非正常排放隐患

加强管理和维护工作，确保生产系统、环保设施正常运行，易损件在使用

寿命期限内提前进行更换，充分估计非正常排放发生的可能性，制定应急处理

措施。

④在污染治理设施“三同时”未落实前主体工程不允许投入生产。

⑤加强工艺废气收集系统的运行维护和管理，调好各调节阀门，及时修理

各破损部位，确保系统的正常运行，避免发生非正常排放的情况。

根据预测结果污染物无组织排放厂界浓度符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）企业边界大气污染物浓度限值。因此该项目无组织排放污染

防治措施可行。

7.2.4非正常工况措施

非正常排放时，在因停电等原因，造成水洗塔发生故障，废气发生短时间

内的直接排放或发现排气中污染物超标的事态。短时间内排出的废气污染物较

正常排放时有较大幅度增加。

对非正常排放时的废气应通过生产线配套的废气处理设施处理达标后排

放。企业应设置备用电源，并做好废气处理效率的检测工作，处理效率下降废

气污染物无法达标排放时，应停止生产，直至其处理效率恢复。项目非正常排

放时的污染防治措施可行。

7.2.5小结

项目从源头上消减污染物的排放量，废气经废气处理系统后达标排放。同

时对装置区生产设备密闭、车间通风、防尘抑尘措施，厂区四周加强绿化、合

理布局，以尽量减少无组织废气的排放。经过以上措施治理后，项目产生的废



多晶硅深化冷氢化关键绿色技术产业化项目环境影响报告书

- 259 -

气可以实现达标排放，废气治理措施可行。项目产生的废气污染物对大气环境

的影响较小。

7.3废水污染防治措施

项目全厂废水采用国内外先进的治理措施，实施“清污分流、污污分治、回

收利用”的处理方案。

7.3.1工业废水治理工艺

本项目生产废水废水进入现有五期工程高盐废水污水处理站，采用碱中和

+絮凝沉淀工艺处理，出水排入园区管网，浓水经浓盐水蒸发结晶最终于填埋

场处理，不外排。

（1）高盐废水治理措施

本项目生产废水依托五期已建成高盐废水处理站进行处理后排入园区管

网。高盐废水主要有高盐废水处理装置进行处理。高盐废水处理装置有两条废

水系统，分别是：一条高氯化钠废水处理系统，主要接收残液工序，冷氢化车

间等废液，废液的主要含钠、硅烷水解物等，废液直接排入高氯化钠废水处理

系统；另一条高氯化钙废水处理系统，主要接纳来自成品车间腐蚀多晶硅棒的

废酸及冲洗多晶硅棒的酸洗废水，含酸废水经密闭的反应釜中和、沉淀反应处

理后，排入高氯化钙废水处理系统。两条废液处理系统处理合格的水，汇总后，

经 RO 膜深化后回用循环水系统。两条废液处理系统具体处理过程如下：

①高氯化钠废水处理系统

高氯化钠废水处理系统，主要接收残液工序和冷氢化渣浆工序排出含 SiO2

固体的盐酸废液，废液的主要含钠、硅烷水解物等。高盐废水用 NaOH溶液中

和后，经过压滤机过滤，滤渣（主要为 SiO2）送至渣场，滤液主要为 NaCl溶

液，经蒸发、浓缩和结晶处理后运至多晶硅渣场填埋。

具体流程如下：



多晶硅深化冷氢化关键绿色技术产业化项目环境影响报告书

- 260 -

图 7.3-1高氯化钠废水处理系统工艺流程

②高氯化钙废水处理系统

高氯化钙废水处理系统，主要接收来自成品车间腐蚀多晶硅棒的废酸及冲

洗多晶硅棒的酸洗废水，含酸废水主要含氟酸液。含氟废液主要来自产品整理

工序的废氢氟酸和废硝酸，首先用 NaOH对含氟废液进行预处理，在密封的反

应釜内先进行酸碱中和，再加入CaCl2生成 CaF2沉淀和Ca（NO3）2和NaNO3 液，

此时废液主要含氟、含钙。含氟含钙的废液经过压滤机过滤，滤渣(主要为 CaF2)

送至渣场，滤液主要为 NaCl、Ca（NO3）2和 NaNO3 液，经蒸发、浓缩和结晶

处理后运至多晶硅渣场填埋。

7.3-2高氯化钙废水处理系统工艺流程图

高盐废水的深化处理的工艺氯化钠废水经预处理系统絮凝沉淀上清液进入

氯化钠中间水池，中间水池由提升泵打入多介质过滤器，再经超滤系统过滤，

产水进入超滤水箱，浓水回调节池。超滤水箱水进入浓水反渗透装置，浓水反

渗透产水进入一级反渗透处理，一级反渗透产水补入循环水池，浓水反渗透浓

水经二级高效沉淀池处理后进蒸发装置。

本项目依托高盐废水处理系统中的高氯化钠废水处理系统工艺流程，经过



多晶硅深化冷氢化关键绿色技术产业化项目环境影响报告书

- 261 -

NaOH溶液中和后，经过压滤机过滤，滤渣（主要为 SiO2）送至现有项目滤渣

填埋场填埋处理；滤液则排入园区管网进行处理。

（2）依托高盐废水处理站可行性分析

根据原五期项目环评文件，五期项目高盐废水设计处理量约 3264m3/d，根

据五期项目验收文件，高盐废水实际产生量仅为 40m3 /h，即 960m3/d，本项目

新增生产废水 9043.5m3，约为 27.13m3/d，因此高盐废水处理站能够满足本项目

生产废水处理需求。

（3）依托污水处理厂可行性分析

根据《关于甘泉堡工业园区污水处理及中水循环利用工程变更说明的复函》

（新环函[2014]365 号），甘泉堡工业园区污水处理厂处理规模调整为 10.5万

m3 /d，污水处理工艺采用MBR生物处理+高级催化氧化+消毒工艺。根据实地

调查，目前污水管网已经铺设完毕，依据乌鲁木齐市环境保护局《关于甘泉堡

工业园区污水处理及中水循环利用工程竣工环保验收的意见》（乌环验

[2015]248号），甘泉堡工业园区污水处理厂已正式投入运营。



多晶硅深化冷氢化关键绿色技术产业化项目环境影响报告书

- 262 -

7.3-3高盐废水处理系统装置图

7.3.2生活污水治理工艺

（1）处理工艺

五期项目现有 1座地埋式一体化污水处理设备。厂区生活污水经过管网收

集进入污水处理站，经粗格栅拦截，去除大颗粒的泥沙、杂质和生活垃圾后进

入调节池。调节池用于在水流高峰期调节流量。经过滤的原水首先进入缺氧池，

在这里原水与循环的混合液体进行混合，用于降解大分子有机物和反硝化作用,

消除 NH3-N。然后流入好氧池，在好氧池污水被来自曝气系统的空气进行曝气

处理，该过程是 COD降解的主要过程,同时发生硝化反应。废水再经二沉池和

生物滤池处理后，清洁的水排放到消毒系统，采用二氧化氯发生器提供管网末

端游离余氯，进行消毒。消毒后的清水经 RO膜过滤后进入回用水池。生活污

水经处理后夏季部分做厂区绿化，部分进入生产废水处理站进一步处理后回用

到工艺中用做二次利用水，冬季全部回用到工艺过程无外排。

7.3-4生活污水处理系统装置图

（2）依托可行性分析

生活污水处理站设计处理能力 18m3/h，实际处理量为 6m3/d，本项目新增

员工 20人，职工生活排水量为 1.28m3/d，427.52m3/a。因此能够满足本项目生

活污水处理需求。

7.3.3地下水环境保护措施

本项目地下水污染途径根据工程所处区域的地质及水文地质状况状况，本

项目可能对地下水造成的污染途径主要由以下几种：



多晶硅深化冷氢化关键绿色技术产业化项目环境影响报告书

- 263 -

①生产装置区防渗措施达不到要求，泄漏或滴落的污染物有可能渐渐下渗

影响浅层地下水；

②废水管网等构筑物如防渗措施不到位，污染物较高的废水会下渗污染地

下水；

③厂区初期雨水下渗影响地下水；

④事故状态下废水外溢对地下水的影响。

为针对项目可能发生的地下水污染，本项目地下水污染防治措施将按照“源

头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入

渗、扩散、应急响应全方位进行控制

（1）概述

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、分

区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、

应急响应全阶段进行控制。

源头控制：主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相

应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降

到最低程度；管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到

污染物“早发现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。

分区防治：结合厂区生产设备、管道、污染物储存等布局，实行重点污染

防治区、一般污染防治区和非污染区防渗措施有区别的防渗原则。主要包括厂

内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行

防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起

来，送至厂区内的收集池；

污染监控体系：实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的

监测制度、配备先进的检测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，

及时发现污染、及时控制；

应急响应：包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急



多晶硅深化冷氢化关键绿色技术产业化项目环境影响报告书

- 264 -

措施控制地下水污染，并使污染得到治理。

（2）防渗系统

地面防渗措施，即末端控制措施，主要包括厂内污水管网处及污染区地面

的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施。通过在污染区地面进行防渗处理，

防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，集中送

至厂区内的收集池。

地面防渗工程设计原则：

①采用国际国内先进的防渗材料、技术和实施手段，确保工程建设对区域

内地下水影响较小，地下水现有水体功能不发生明显改变。

②坚持分区管理和控制原则，根据场址所在地的工程地质、水文地质条件

和全厂可能发生泄漏的物料性质、排放量，参照相应标准要求有针对性的分区，

并分别设计地面防渗层结构。

③坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽量

在地表面实施防渗措施，便于泄漏物质的收集和及时发现破损的防渗层。

④实施防渗的区域均设置检漏装置，其中可能泄漏危险废物的重点污染防

治区防渗设置自动检漏装置。

⑤防渗层上渗漏污染物和防渗层内渗漏污染物收集系统与全厂“三废”处理

措施统筹考虑，统一处理。

分区防治措施：

根据生产装置的性质和防渗要求，以及拟采取的防渗处理方案，将厂区防

渗措施分为三个级别，并对应三个防治区，即非污染防治区、一般污染防治区

和重点污染防治区。

①非污染防治区

非污染防治区主要是指没有物料或污染物泄漏，不会对地下水环境造成污

染的区域或部位。主要包括控制室、机修车间、绿化带以及施工临时用地等，